

**Servicii de amenajare a
teritoriului din or. Codru pentru
anul 2025**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 733 343,65 lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (drumuri publice)	100m2	740,00	197,62 197,62	146 238,80 146 238,80
2	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	1 920,00	62,52 50,02	120 038,40 96 038,40
3	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	237,00	539,56 539,56	127 875,72 127 875,72
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1 880,00	72,80 0,00	136 864,00 0,00
5	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	550,00	19,68 19,68	10 824,00 10 824,00
6	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	240,00	534,30 94,30	128 232,00 22 632,00
7	RpDE01B	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din camion	t	174,00	349,87 82,82	60 876,68 14 410,68
8	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	2 945,00	23,19 12,30	68 281,92 36 223,50
9	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	5 800,00	45,92 45,92	266 336,00 266 336,00

1	2	3	4	5	6	7
10	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	250,00	12,02 9,02	3 005,00 2 255,00
11	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email)	m2	250,00	215,44 153,34	53 860,00 38 335,00
12	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	286,00	111,52 111,52	31 894,72 31 894,72
13	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	380,00	1 144,02 680,60	434 727,60 258 628,00
14	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	500,00	135,58 133,66	67 790,00 66 830,00
15	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	135,00	2 878,71 1 230,00	388 626,12 166 050,00
16	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	75,00	339,84 336,20	25 488,00 25 215,00
17	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	54,00	2 878,71 1 230,00	155 450,45 66 420,00

		Прямые затраты	lei	2 226 409,41
		Contributiile la asigurarile sociale	24,00 %	330 289,64
		Transpotare materialelor	7,00 %	6 635,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			2 563 335,01
		Cheltuieli de regie	14,50 %			371 683,58
		Total	100,00 +			2 935 018,59
		Beneficiu de deviz	6,00 %			176 101,12
		Total	100,00 +			3 111 119,71
		TVA	20,00 %			622 223,94
						3 733 343,65
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 376 206,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Valoarea de deviz 3 733 343,65 lei

Manopera:

Materiale:

Utilaje de constructii:

1.	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	480,00	50,00	24 000,00
2.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	724,75	20,00	14 495,00
3.	3410520005701	Autoturn	h-ut	1 060,40	447,42	474 444,17
4.	3410520005704	Auto teren	h-ut	264,00	400,00	105 600,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	342,16	400,00	136 864,00
		Total utilaje de constructii				755 403,17

Прямые затраты	lei	2 226 409,41
Contributiile la asigurarile sociale	24,00 %	330 289,64
Transpotare materialelor	7,00 %	6 635,96
Total	100,00 +	2 563 335,01
Cheltuieli de regie	14,50 %	371 683,58
Total	100,00 +	2 935 018,59
Beneficiu de deviz	6,00 %	176 101,12
Total	100,00 +	3 111 119,71
TVA	20,00 %	622 223,94

Total deviz: **3 733 343,65**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Servicii de amenajare a teritoriului din Investitor
or. Codru pentru anul 2025

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH85A	Curățirea și înălțurarea stratului de gunoi și noroi de lângă pe bordure (drumuri publice)	100m2			197,62
						197,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	82,00	197,62
2	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocosoara și greblarea ierbii, G-400	100m2			62,52
						50,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	82,00	19,68
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	82,00	30,34
	2952270004709	Motocosoara G-400	h-ut	0,2500	50,00	12,50
3	TsG02A	Curățarea terenului de iarbă și buruieni	100m2			539,56
						539,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	82,00	539,56
4	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			72,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
5	DH14A	Curățirea manuală a santurilor și rigolelor	m			19,68
						19,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	82,00	19,68
6	RpDE20A	Informări operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarnă	ora			534,30
						94,30
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	82,00	94,30
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	400,00	440,00
7	RpDE01B	Combaterea poleiului sau mărirea rugozității părții carosabile prin așternerea de nisip cu răspindire manuală din camion	t			349,87
						82,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0100	82,00	82,82
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	350,00	267,05
8	DH17A	Varuirea plantății și accesoriilor la drumuri, executată manual	m2			23,19
						12,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	82,00	12,30
	2652102100696	Var bulgări pentru construcții Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	5,00	2,50
	1542126108971	Ulei de înfier	kg	0,0500	100,00	5,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0035	15,00	0,05
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	83,33	3,33
9	DI15A	Curățirea drumurilor modernizate, de noroi și murdarie	100m2			45,92
						45,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	82,00	45,92
10	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal în vederea aplicării protecției anticorozive prin curățare cu perie de sirmă	m2			12,02
						9,02
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	82,00	9,02
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	10,00	3,00
11	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalică,	m2			215,44

1	2	3	4	5	6	7
		utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email)				153,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8700	82,00	153,34
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,4500	80,00	36,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1500	50,00	7,50
	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	0,1500	75,00	11,25
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0530	60,00	3,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	36,70	3,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
12	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			111,52
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	82,00	111,52
13	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			1 144,02
						680,60
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	82,00	344,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	82,00	336,20
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	447,42	447,42
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	20,00	16,00
14	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			135,58
						133,66
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	82,00	15,58
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	82,00	89,38
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	82,00	28,70
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	20,00	1,92
15	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			2 878,71
						1 230,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	82,00	615,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	82,00	615,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	447,42	1 610,71
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	20,00	38,00
16	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			339,84
						336,20
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	82,00	60,68
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	82,00	194,34
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	82,00	81,18
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	20,00	3,64
17	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			2 878,71
						1 230,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	82,00	615,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	82,00	615,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	447,42	1 610,71
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	20,00	38,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.